PAGE
2

	дело № 04-18/270-2013

	Заказчик:

Министерство здравоохранения и социального развития Республики Карелия
185000, г. Петрозаводск,

пр. Ленина, д. 6
social@onego.ru
Оператор электронной площадки:

 ЗАО «Сбербанк – АСТ»
Заявители:

Михеева Т.В.

185000, г. Петрозаводск,

ул. Мурманская, д. 4-а, кв. 7

тел. 8-921-015-86-12

Пестова Ю.В.

185000, г. Петрозаводск,

б. Интернационалистов, д. 6, кв. 36

тел. 8-911-420-28-93

Гасан О.В.

185000, г. Петрозаводск,

наб. Варкауса, д. 27, кв. 28

тел. 8-921-223-84-50

РЕШЕНИЕ
по делу № 04-18/270-2013

г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена «26» августа 2013
Решение в полном объеме изготовлено «27» августа 2013
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Петров М.С. – Председатель Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор,
Чуб С.О. - член Комиссии, специалист - эксперт,

в отсутствии представителей Заявителей – <имярек>;
в присутствии представителя Заказчика – Министерство здравоохранения и социального развития Республики Карелия (доверенность в деле);

рассмотрев жалобу <имярек> (далее – Заявители) на действия государственного заказчика – Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия (далее – Заказчик), при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, (приобретение путевок) в детском стационарном оздоровительном лагере, расположенном на территории федерального курортного региона, предназначенного для отдыха и лечения детей, подростков и родителей с детьми (Краснодарский край, курортный регион Анапа) (номер извещения 0106200000513000256) (далее – Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
установила:
В своей жалобе Заявители указывают, что требования в документации об аукционе, о нахождении санаторно – курортного учреждения на территории федерального курортного региона (Краснодарский край, курортный регион Анапа) нарушают часть 2.1 и 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов.
Вместе с тем, оздоровление детей возможно провести в оздоровительных учреждениях, находящихся на территории Республики Карелии.

На основании изложенного, Заявители просят провести проверку по факту нарушения Закона о размещении заказов и выдать предписание об его устранении.
В Карельское УФАС России Заказчиком письмом от 22.08.2013 г. № 7928/12.2-12/МЗСР-и направлены письменные пояснения по доводам, изложенным в жалобе.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее:

Документация об открытом аукционе в электронной форме размещена на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru – 14.08.2013.
Адрес электронной площадки – www.sberbank-ast.ru.

Наименование предмета аукциона: «Оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, (приобретение путевок) в детском стационарном оздоровительном лагере, расположенном на территории федерального курортного региона, предназначенного для отдыха и лечения детей, подростков и родителей с детьми (Краснодарский край, курортный регион Анапа)» (номер извещения 0106200000513000256).
Начальная (максимальная) цена контракта: 2 686 078,00 рублей.
Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, указанная в извещении: 09 часов 00 минут 22 августа 2013.

Дата окончания срока рассмотрения заявок: 23 августа 2013.
Дата проведения аукциона: 26 августа 2013.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок № 711/256/2013-А от 23 августа 2013 года в адрес оператора электронной торговой площадки поступило 2 (две) заявки.
Аукционная комиссия рассмотрела первые части заявок на соответствие требованиям, предусмотренным документацией об аукционе, приняла решения о допуске к участию в аукционе всех участников размещения заказа.
Заслушав доводы представителя Заказчика, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:
В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего закона.

В соответствии с частью 2.1 статьи 34 Закона о размещении заказов не допускается включать в документацию об аукционе (в том числе в форме требований к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара) требования к производителю товара, к участнику размещения заказа (в том числе требования к квалификации участника размещения заказа, включая наличие у участника размещения заказа опыта работы), а также требования к его деловой репутации, требования о наличии у участника размещения заказа производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого является предметом контракта, выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если возможность установления таких требований к участнику размещения заказа предусмотрена настоящим законом.

В соответствии с частью 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

В соответствии с частью 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться;

Таким образом, Заказчик при разработке документации об аукционе должен устанавливать требования не в целях получения определенной услуги, а в целях соответствия услуги своим потребностям, при этом, заказчик при разработке документации об аукционе не должен данными требованиями допустить ограничения количества участников размещения заказа.

Комиссия Карельского УФАС России отмечает, что Законом о размещении заказов не установлено запрета на установление в документации об аукционе требований к месту оказания услуг.

Кроме того, согласно протокола рассмотрения первых частей заявок для участия в данном аукционе были поданы заявки от двух участников размещения заказа, что так же указывает на отсутствие признаков нарушения части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов.

Таким образом, в действиях Заказчика признаков нарушений части 2.1 и части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов не установлено.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:
Признать жалобу <имярек> на действия государственного заказчика – Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия, при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, (приобретение путевок) в детском стационарном оздоровительном лагере, расположенном на территории федерального курортного региона, предназначенного для отдыха и лечения детей, подростков и родителей с детьми (Краснодарский край, курортный регион Анапа) (номер извещения 0106200000513000256), не обоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.
Председатель Комиссии

_____________ Петров М.С.
Члены комиссии

_____________ Лешко В.О.

_____________ Чуб С.О.